256 Hinc est alia questio satis ventilata per Bar. in l. si post dotem, ff. solut. matrimonio secutum ab alijs passim. Nunquid filia dotata in testamento Patris in centum, si in matrimonium copulata fuerit, si minus in quinquaginta, si monachatum susceperit, nunquid, etiam centum habere debeat ingrediendo in monasterium, & resolutiue dicitur quod non, quia satis esse videtur quod in aliquo sit dotata: quia nemo tenetur plus bene facere in hoc proposito, vt 45. distinct. de Iuda. 23. quaest. 5. c. ad fidem, & quam plura adducit Dec. consil. 426. num. 2. & vi. Capic. Decis. 104. & pluries a diuisa Florentia fuisse iudicatum, Non obstant rex. l. qui liberos, ff. de rit. nupt. & alia adduct. in hoc propos. per Bald. Nouell. tract. dot. par. prima num. 9. qui tenet quod multo plus esset dotanda viro qua spiritualiter nubit, per l. obligamur, §. lege, ff. de actio. & oblig. quando quidem matrimonium spirituale, sit fauorabilius, carnali. Apostol. Corinth. cap. 7. ibi igitur & qui matrimonio iungit virginem suam bene facit, & qui non iungit melius facit, & vi. Campegi. de dot. par. prima, quaest. 30.

Quoniam rerum quod intenta dispositione diuinarum legum, quo ad statum, certe virginale, est melius, & intenta pietate deberetur maior, dos sed dispositione legis humanae, quando non disputatur de voluntate patris, sed sumos in claris. lex fauet voluntati patris, vt sufficiat quod de re sua ipse statuit. §. disponat. in authent. de nupt. secus si tale legatum de 50. quando filia monasterium ingrederetur, non ascenderet ad suam legitimam: quia ipsa agere posset ad supplementum, tex. glo. & Docto. in l. in quartam, ff. ad Trebellianic. & iam dixi supra versu. At si statutum proxime antecedenti, nisi per statutum expressa prohibita fuerit, secundum Bal. in authent. res qua, C. commu. de leg. Ioan. Dilect. de art. testan. Caut. 12. nume. 14. Menoch. de arb. cas. 149. verum non obstante rigore statuti, quando non esset sufficiens pro alimentanda puella, & patris bona paterentur augeri, tunc filia audiretur agendo quarela in officioso, ita praeualente aequitate. Crass. vltim. volunt. §. legitima, q. 3. nu. 8.

Quinimo pacta praedicialia mulieri contra fauorem dotis non valent. Thesaur. Decis. 230. vbi ait non officere in foro poli iuramentum, ex quo contra ius, & bonos mores. per ea qua supra dixi sub nume. 240. & pacta contra substantiam, & priuilegia dotis regulariter non tenent l. quarta, ff. de pact. dot. l. Iulianus, ff. de iur. dot. l. si pater mulieris, eodem titu. Bald. Nouell. d. tract. par. septima, priuill. 44. idem priuill. 11. vbi limitat. plur. mod.

Mulier namque est priuilegiata, quia non va-

let renunciare, nec obligare se resque suas, nec fideiubere, nec in iudicio comparere, vt per Dec. in l. femina, vbi latissime de reg. iur. Doct. in l. 1. & 2. ff. ad Velleia. l. antiquata. & in auth. si qua mulier. C. eo. Thesaur. Decisio. 222. & 227. & possuntque bona feudalia, item subiecta fideicommissio accipi ad effectum constituendi dotem congruentem, non obstante renuntiatione. Bald. Nouell. d. tract. p. 5. priuill. 17. Thesaur. d. Decis. 192. per tot.

257 Et quamuis mulier nupta, & dotata non valeat amplius petere, vt dotetur, vt puta quis reliquit certum quid pro maritandis puellis de sua agnatione, si prius puella maritabitur, & a patre dotata, vel ab alio fuerit, antequam agat ad dotem legatam, vt supra, videtur exclusa. intellige quando dos officio iudicis tantum constituitur Barto. in dicta l. obligamur. §. lege ff. de actio. & oblig. sequitur Ias. in dict. l. de alimentis, sub nume. septimo, Cod. de transact. quem omnino vide. & si filia nupserit viuente patre, & eo inscio, nihilominus pater tenetur, & compellendus est eam dotare (dummodo ante 25. annum non nupserit) quamuis virum diuitem duxerit. Capel. Tholoff. & ibi Auffer. addit. Decis. 289. & Decis. 290. vbi quo iure, & coram quo pater cogi possit, & ibi quoque de fratre. lex enim animaduertit, quod si pater non curauit termino 25. annorum nubere filiam, quod filia de se nubi possit effecta maior 25. annorum, & sit imputandum patri, est glo. in capit. fin. 32. quaestio. secunda licet Bart. in d. leg. obligamur contrarium tenere videtur. Sed op. Bart. posset habere locum quando filia familias minor nupserit nimis festinanter, verum contra Bart. est glo. in d. l. obligamur, & est co. vt per Constant. Roger. de dot. arg. dos a quibus sub nume. 22. vbi in fi. & nume. 23. videtur distinguere quando filia nupsit indigno quod pater non tenetur dotare per glo. in capit. de raptoribus. 36. quaestio. prima. Secus si digno nupsit verum quicquid sit, pater tenetur saltem alere illam si viro inopi filia sine patris consensu nupserit, in minori vel maiori aetate per leg. vel necare, ff. de liber. alien. & dixi supra sub num. 118. cum sequen. Doctor. in authent. res qua. Codic. c. m. de leg. nullo enim modo pater potest se exonerare a dotando, vel ab alimentando filiam aegnam: nam nubere magis expedit quam vri, & sic non datur opera rei illicitae. Apostol. 2. Corinth. capit. septimo & si vir forte erat discolor, alligatus uxori meliorem vitam ducet in tantum quod meretricibus, quandoque (non de iure quia obstat. leg. com. missum. Codic. de adult. sed ex pietate quadam) permisum est liberare damnatum poena capitali, si damnatus eam in uxorem ducat. Add. ad Clar. quaestio. 98. num. quarto vbi procedere in raptore puellae ex Boer. Decisio. 217. nume. 20. Sed de iure hoc non potest fieri quia aperta esset via liberandi saepe condemnatos Iac. de Beluif. in sua pract. titu. de iniur. num. 33. verum Principes quandoque hoc facere ex causa, non erit inconueniens, maxime pro saluanda anima damnati & meretricis. vi. Tiraq. de pen. temper. caus. 56. & qua infra dicam sub nu. 259. versu. Hinc.